
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative 
all’intervento per la rimodulazione degli spazi interni per lo spostamento ed installazione del nuovo 
mammografo presso il Consultorio di Passo Corese, in favore della società La Torre Costruzioni S.r.l. 
nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 935102451E – CIG derivato: B509A2140A, per l’importo 
complessivo di spesa pari ad € 18.440,12 oneri per la sicurezza ed IVA inclusa. 
Finanziamento DGR 378/2017 – CUP: I64E17002170002.

Estensore: Dott.ssa Ranieri Barbara  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       

Data  09/01/2025                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  09/01/2025                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 52.23/2024  
                                                                                               
Data 14/01/2025                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative all’intervento per la 
rimodulazione degli spazi interni per lo spostamento ed installazione del nuovo mammografo presso il Consultorio di 
Passo Corese, in favore della società La Torre Costruzioni S.r.l. nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 935102451E – 
CIG derivato: B509A2140A, per l’importo complessivo di spesa pari ad € 18.440,12 oneri per la sicurezza ed IVA 
inclusa. 
Finanziamento DGR 378/2017 – CUP: I64E17002170002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE 
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con Delibera di Giunta Regionale n. 378/2017, la Regione Lazio ha provveduto all’Assegnazione 

dei fondi destinati all’ammodernamento tecnologico del patrimonio complessivo in capo alle 
Aziende Pubbliche del Lazio, con particolare riferimento alla salute della donna e del bambino, 
con potenziamento delle attività legate ai Consultori, e ai programmi di screening legati alla 
prevenzione e diagnosi precoce delle patologie oncologiche che per quest’Azienda ammonta ad 
€ 1.166.741,72 di cui:

Screening Consultori Totale
€ 1.085.800,00 € 80.941,72 € 1.166.741,72

- con nota della Regione Lazio prot. n. U.0520473 del 16.10.2017, acquisita al protocollo aziendale 
n. 53073 del 17.10.2017, viene riportata la tabella dei finanziamenti destinati ai consultori con la 
ripartizione lavori e arredi/attrezzature per ciascuna Azienda, con indicazione del limite del 
finanziamento disponibile per la Asl di Rieti per i lavori pari a € 26.980,57;

- con Determinazione N. G02463 del 06/03/2020 la Regione Lazio ha provveduto ad 
all’approvazione del progetto esecutivo, relativo all’acquisizione delle tecnologie di cui alla DGR 
378/17 per lo screening oncologico, per l’importo complessivo di € 831.420,00 IVA inclusa, così 



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative all’intervento per la 
rimodulazione degli spazi interni per lo spostamento ed installazione del nuovo mammografo presso il Consultorio di 
Passo Corese, in favore della società La Torre Costruzioni S.r.l. nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 935102451E – 
CIG derivato: B509A2140A, per l’importo complessivo di spesa pari ad € 18.440,12 oneri per la sicurezza ed IVA 
inclusa. 
Finanziamento DGR 378/2017 – CUP: I64E17002170002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

come comunicato dalla Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria Area Patrimonio 
e Tecnologie con nota U.0628110 del 17/07/2020;

- mediante adesione all’Accordo Quadro Consip Edizione 2 questa Azienda ha provveduto ad 
acquistare in autonomia ID Sigef 2078 – Lotto 1, di n. 3 mammografi di cui uno da installare 
presso Consultorio di Passo Corese – Distretto n. 2 della ASL di Rieti – CIG derivato: 
9423288741 – CUP: I64E17002170002, a valere sui fondi regionali assegnati con la predetta 
DGR 378/2017 - giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 1019/2022 del 02.11.2022;

RILEVATO che per l’istallazione del mammografo presso la sede di Passo Corese, risultano essere 
necessari interventi di adeguamento degli ambienti, si è proceduto internamente alla redazione di un 
progetto esecutivo finalizzato alla rimodulazione degli spazi interni, che avrebbero accolto 
l’apparecchiatura;

TENUTO CONTO che questa Azienda ha in essere in contratto per l’esecuzione degli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria denominato “Accordo Quadro di manutenzione edile e 
impiantistica connessa all’edile”, stipulato con l’operatore economico La Torre Costruzioni Srl  (C.F. 
e P.IVA: 05362211004) – CIG: 935102451E;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è stato nominato, per il suddetto appalto, 
il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Daniele Della Vedova, attraverso la 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 434/C.S./2023 del 19.10.2023;

DATO ATTO che per il progetto di che trattasi è stato individuato quale Progettista, Direttore dei 
Lavori e Coordinatore per la sicurezza l’Ing. Andrea Trinetta – Collaboratore libero professionale in 
servizio presso la UOC Tecnico Patrimoniale;

RITENUTO opportuno affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto in favore della società La Torre 
Costruzioni S.r.l. nell’ambito del predetto “Accordo Quadro” - CIG derivato: B509A2140A;

PRESO ATTO della documentazione tecnica redatta dal sopraindicato Direttore dei Lavori e 
trasmessa con nota del 19.12.2024;

CONSIDERATO che i lavori sono stati eseguiti ed ultimati in data 22 luglio 2024, così come 
attestato dal Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato n. 1), sottoscritto digitalmente dal Direttore 
dei Lavori,  dal quale risulta che i lavori eseguiti  da parte della società La Torre Costruzioni S.r.l., 
sono stati svolti in conformità con le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori e con il quale si 
liquida il credito dell’impresa per l’importo comprensivo dello svincolo delle ritenute per infortuni 
(pari allo 0,5%), per un importo totale pari a € 15.114,85 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, accertato a mezzo DURC in corso di 
validità il regolare assolvimento degli obblighi di natura contributiva, assicurativa e previdenziale in 
capo alla società La Torre Costruzioni S.r.l. (C.F. e P.IVA: 05362211004), ha emesso il Certificato 
di Pagamento n. 01 del 06.12.2024 (Allegato n.2), per un importo pari ad € 15.114,85 oltre IVA 
comprensivo degli oneri per la sicurezza al netto del ribasso offerto in sede di gara;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, di:
 prendere atto della documentazione tecnica, costituita dal SAL unico e finale, dalla Relazione 

sul conto finale e dal Certificato di Ultimazione Lavori, redatta dal Direttore Lavori, l’Ing. 



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative all’intervento per la 
rimodulazione degli spazi interni per lo spostamento ed installazione del nuovo mammografo presso il Consultorio di 
Passo Corese, in favore della società La Torre Costruzioni S.r.l. nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 935102451E – 
CIG derivato: B509A2140A, per l’importo complessivo di spesa pari ad € 18.440,12 oneri per la sicurezza ed IVA 
inclusa. 
Finanziamento DGR 378/2017 – CUP: I64E17002170002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

Andrea Trinetta relativa ai lavori di rimodulazione degli spazi interni per lo spostamento ed 
installazione del nuovo mammografo presso il Consultorio di Passo Corese;

 prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione del 06.12.2024, redatto dal Direttore dei 
Lavori, con il quale si liquida il credito dell’impresa per l’importo di € 15.114,85 oltre IVA, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza;

 di disporre l’invio dell’ordinativo elettronico NSO alla società La Torre Costruzioni S.r.l. per 
le conseguenti attività di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità alla 
vigente normativa in materia;

DATO ATTO che la spesa necessaria alla realizzazione degli interventi, pari ad € 18.440,12 IVA 
inclusa, trovano copertura finanziaria nel finanziamento regionale di cui alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 378/2017;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO della documentazione tecnica, agli atti della UOC Tecnico 
Patrimoniale, costituita dal SAL unico e finale, dalla Relazione sul conto finale e dal 
Certificato di Ultimazione Lavori, redatta dal Direttore Lavori, l’Ing. Andrea Trinetta relativa 
ai lavori di rimodulazione degli spazi interni per lo spostamento ed installazione del nuovo 
mammografo presso il Consultorio di Passo Corese;

2. DI PRENDERE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione del 06.12.2024, redatto dal 
Direttore dei Lavori, con il quale si liquida il credito dell’impresa per l’importo pari a € 
15.114,85 oltre IVA;

3. DI DISPORRE l’invio dell’ordinativo elettronico NSO alla società La Torre Costruzioni S.r.l. 
per le conseguenti attività di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità 
alla vigente normativa in materia;
 

4. DI DARE ATTO che il CIG derivato assegnato al presente affidamento è il seguente: 
B509A2140A;

5. DI IMPEGNARE la spesa che si liquida con il presente provvedimento, pari ad € 18.440,12 
IVA inclusa, nelle risorse di cui al conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali 
(indisponibili)” – bilancio 2024, a valere sul finanziamento regionale di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale n. 378/2017 – CUP: I64E17002170002;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento corredato dagli allegati alla competente 
Direzione Regionale per gli adempimenti di rendicontazione della spesa sostenuta;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative all’intervento per la 
rimodulazione degli spazi interni per lo spostamento ed installazione del nuovo mammografo presso il Consultorio di 
Passo Corese, in favore della società La Torre Costruzioni S.r.l. nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 935102451E – 
CIG derivato: B509A2140A, per l’importo complessivo di spesa pari ad € 18.440,12 oneri per la sicurezza ed IVA 
inclusa. 
Finanziamento DGR 378/2017 – CUP: I64E17002170002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Presa d’atto del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione delle spettanze relative all’intervento per la 
rimodulazione degli spazi interni per lo spostamento ed installazione del nuovo mammografo presso il Consultorio di 
Passo Corese, in favore della società La Torre Costruzioni S.r.l. nell’ambito dell’Accordo Quadro CIG: 935102451E – 
CIG derivato: B509A2140A, per l’importo complessivo di spesa pari ad € 18.440,12 oneri per la sicurezza ed IVA 
inclusa. 
Finanziamento DGR 378/2017 – CUP: I64E17002170002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 14/01/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-01-15T14:36:21+0000




